1

重庆市高等职业技术教育研究会文件
渝高职研发﹝2019﹞15 号 签发人：张亚杭

关于开展“奋进新时代 中华传统美德巴渝职教
行” 中华传统美德示范性教育基地申报及优秀

论文征集的通知

各职业院校：

为深入学习贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社

会主义思想，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚持以中

国特色社会主义核心价值观教育为引领，坚守中国文化立场，传

承中国文化基因，广泛推动中华传统美德融入职业教育。经研究

决定，拟于 2019 年 7 月启动“奋进新时代 中华传统美德巴渝职教

行”中华传统美德示范性教育基地申报及优秀论文征集工作，现将

有关事宜通知如下：

一、中华传统美德示范性教育基地申报

（一）申报要求

2

重庆市职业院校均可申报，“奋进新时代 中华传统美德巴渝

职教行”中华传统美德示范性教育基地是凸显学校传统文化建设

亮点的品牌，是学校中华传统美德的集中体现，代表了学校在中

华传统文化建设实践中的优秀成果。申报单位应具备：特色鲜明、

管理规范、成果优异、示范作用明显。各申报院校要围绕立德树

人，结合学校办学的历史沉淀，提炼一个特色鲜明的示范品牌。

（二）申报时间

7 月 8 日-9 月 5 日。

（三）申报要求

1.申请院校围绕学校自身特点，使中华传统美德教育与职业

教育有机结合，突出载体、内容及成效。

2.围绕中华传统美德进课堂、进教材、进寝室、进活动、进

校园的特色做法、理念积淀、主要措施、品牌特色、典型案例、

突出成效等方面攥写申报材料；

3.申报材料应包括学校开展中华传统美德教育现有基础，已

开展的相关工作和下一步工作思路。

（四）申报流程

1.填写《“奋进新时代 中华传统美德巴渝职教行”中华传统美

德示范性教育基地申报表》（附件 1）；

2.提供相关佐证材料；

3

3.以上资料以电子文档格式于 9 月 5 日前提交至邮箱：

cgxcb@sina.cn；文件名为：“巴渝职教行活动” 中华传统美德示范

性教育基地申报材料+学院名称。

（五）组织评议

1.专家组将对申报材料进行集中评审，结果按照分数评定为

“予以推荐”“不予推荐”两个等次。

2.活动组委会将根据专家组评审结果，审定一批职业院校为

“奋进新时代 中华传统美德巴渝职教行” 中华传统美德示范性教

育基地。

二、优秀论文

（一）申报要求

各职业院校请根据活动主题，主要着眼于近年来对校园文化

建设工作的思考和总结，重点围绕中华传统文化融入职业教育的

经验做法、认识体会，可涵盖学校发展战略、党的建设、思想政

治建设、师德师风建设、文化传承创新、教育教学改革等方面进

行积极探索与研究。

论文原则上未经发表，字数在 3000-5000 字之间，论文重复

率不得超过 15%。按照提交论文总数的 10%、15%、25%比例设

立一等奖、二等奖、三等奖，获奖论文将汇编成论文集，统一组

织出版。

（二）申报时间

4

7 月 8 日-9 月 5 日。

（三）申报流程

1.论文推荐。各单位统一推荐报送，将有关论文和《奋进新

时代 中华传统美德巴渝职教行”优秀论文征集汇总表》（附件 2）

于 9 月 5 日之前发送至电子邮箱 cgxcb@sina.cn，文件名为：“巴

渝职教行活动” 优秀论文+学院名称。

2.专家评审。活动组委会组织相关专家对参评论文进行评审。

3.结果公示。2019 年 10 月，论文评审结果将在重庆市高等职

业技术教育研究会、重庆市职业教育学会网站上予以公示。

4.名单公布。论文征集结果公示无异议后，予以公布并颁发

相关荣誉证书。

（四）相关要求

1.要求原创。论文应具有前瞻性、创新性及实用性，思想新

颖，目标明确，论证充分。

2.论文须包括以下内容：题目；作者、工作单位；中文摘要；

关键词；正文；参考文献等。

3.论文格式。标题二号黑体。正文均为小四号宋体字，一级标

题小三黑体，二级标题四号黑体，三级标题小四黑体。正文宋体，

数字（含页码）“Times New Roman”字体。摘要、关键词、参考文

献等为小四号仿宋体。主标题、单位名称、正文之间分别空一行。

三、联系方式

5

联系人：重庆工业职业技术学院

教务处陈渝 023-61879099 18696767675

党委宣传部李瞾 023-61879453 15723359986

通讯地址：重庆市渝北区桃源大道 1000 号重庆工业职业技术

学院党委宣传部 A-503；

邮编：401120。

附件：1.“奋进新时代 中华传统美德巴渝职教行” 中华传统美

德示范性教育基地申报表

2.“奋进新时代 中华传统美德巴渝职教行”优秀论文征集

汇总表

“奋进新时代 中华传统美德巴渝职教行”活动组委会

2019 年 7 月 7 日

重庆市高等职业技术教育研究会秘书处 2019 年 7 月 7 日印发

6

附件 1

“奋进新时代 中华传统美德巴渝职教行”
中华传统美德示范性教育基地申报表

申报学校：

示范性基地

名称

获得主要荣

誉情况

情

况

介

绍

（可附页）

学校意见
负责人签字： （填报单位盖章）

2019年 月 日

组委会意见

报送单位联系人： 联系电话：

7

附件 2

“奋进新时代 中华传统美德巴渝职教行” 优秀论文征集汇总表
单位（盖章）：

报送单位 论文题目
作者姓名

(如有多个作者请全

部注明)

第一作者所
在学院/部门

第一作者职
务、职称

第一作者
手机号

论文查
重率

报送单位联系人： 电话：